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KONTEKSTIN E TE MESUARIT GJATE GJITHE JETES

Takim Online | Mars 2021 | 11.00 am CET

SUPPOR, Tj%

&
:

w“é’

. THeg,
« GAL

a0
%
4’/,1,':

Or THRO\JG“



ORGANIZATAT E SHOQERISE CIVILE
DHE ZHVILLIMI | KAPITALIT NJEREZOR

Raporti pér Shqgipériné

KTEVE TE PANDEMISE
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URIMEVE NJEREZORE
Profili i OSHC-ve
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KONTRIBUTI |
ARDHSHEM NE ZHKNJ

Hyrje

Entela Kaleshi
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Profili i OSHC-ve 41 OSHC t& kontaktuara fillimisht.

. oo . . 28 OSHC & 5 Pérfitues
Kriteret e pérzgjedhjes o

U pérgjigjén dhe u intervistuan

Organizatat jogeveritare (0JQ) dhe
organizatat me bazé komunitetin
(OBK) dhe aktorét e tjeré jo-
shtetéroré

OSHC-té gé veprojné né fushén e té
mésuarit joformal, t& mésuarit
informal dhe shérbimet e lidhura me
punésimin (ZHKNJ).

Aktive né ZHKNJ, pavarésisht nga
madhésia e tyre

Shpérndarja gjeografike

European Training Foupl
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41 OSHC kontaktuar

fillimisht, té zgjedhura

népérmjet kanaleve té

ndryshme

* Organizatat e
donatoréve

+ Agjencia Shqiptare e
Shoqérisé Civile,

» kontaktet personale té
autores sé raportit
me organizatat gé
punojné né fushén e

+ kérkimeve online
bazuar né profilin e
ofruar nga ETF

Testimi i pyetésorit

Testimi i pyetésorit
dhe procesit té
intervistés me 2
OSHC

Pérkthimi i pyetésorit

dhe redaktimi nga
anglishtja né shqip

Hapat kryesore

4\

Zhvillimi i Anketés

20- 30 tetor —
Intervistat F2F me
28 OSHC

5-6 Néntor) — Takim
F2F me 5 pérfitues
té OSHC-ve pér
vlerésimin e
efektivitetit t&¢ OSHC-
ve népérmjet
personave nga
grupet pérfituese

TETOR - NENTOR

Y

Analiza e té dhénave,
draft raport dhe
konsultimet

Té dhénat sasiore dhe
cilésore (SPSS)

Analiza/interpretimi i té
dhénave, informacioni
nga intervistat, dhe
faktorét pérkatés
kontekstualé, studime
dhe raporte té tjera

Komentet mbi draft-
raportin nga 7 OSHC
né Shqipéri

Komentet nga ETF

Raporti fillestar
kombé&tar

3 Dhjetor - Takim
konsultativ online me
ETF dhe OSHC nga
té gjitha vendet (5
nga Shqipéria)

Raport studimor mbi
dinamikén e OSHC-
ve dhe efektivitetin
né periudhat e krizés

* %
o *

*
E I F Working together
Leaming for Iife




T
>
(72)
i
>
.
T8
o

81T
(-
w
|
L
=
2
[- ™

BT
x
o

.
Z
<

- T

= N

o

D Z

-4

=F-

T
O wn
¥ T
)
-4
<

AKTORET DHE DIALOGU PER

POLITIKAT
REAGIMI | OSHC-VE NDAJ

Profili i
érqji_ihsh:ém
ivell 1 operimit
Rrjetet
Prezenca Online

LY
Y -

Kapacitetet

njerézore
Punonijésit e stafit

dhe
bashképunétorét
pérfshirée
vullnetarét
YL

Kapacitetet Fin

Burimet kryesore
té financimit dhe

format alternative
té té ardhurave

Mbéshtetje pér
OZHQ
Roli specifik i
kontributit té
OSHC-ve pér
secilen OZHQ

Llojet e pérfituesve
té OSHC-ve'&
aktiviteteve qé

lidhen me fushat e

zhvillimit té aftésive




Profili i
pérgjithshem
Niveli i operimit

Rrjetet
Prezenca Online
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v. 2019 Indeksi i Qéndrueshmeérisé sé OSHC-

N/ ve pér Shqipériné (USAID, 2019, q.9) “...
Shumica e OSHC-ve nuk komunikojné né
meényré efektive pasi vetém njé numer i

vogél OSHC-sh kané staf té dedikuar pér
komunikim dhe marrédhénie me publikun”.

Akses dhe pjesémarrje e ulét né rrjetet rajonale dhe
evropiane, nevoja pér forcim institucional dhe marrédhénie
me publikun me aktoré té tjeré

Mungesa e partneritetit dhe rrjetézimit ndérsektorial midis
OSHC-ve né vend si dhe me rrjetet jashté vendit &shté njé tjetér
nevojé e madhe e identifikuar né kété sektor.

93% punojné né
komunitet/bazé/nivel lokal

71% ndodhen né Tiran é Yﬁ\




Studime té tjera
tregojné se angazhimi
vullnetar né Shqipéri
mbetet i ulét.

duke deklaruar se
OSHC-té shqgiptare e kané té
véshtiré té mbajné staf
permanent dhe me kohé té
Kapacitetet ploté, kryesisht ngagé jané té

(]
3
=
kufi financimet 8 | -2
iere ufizuar nga financimet me =
PunBHESRY Stafit . : - >~
bazé projektet =
dhe proj = I
bashképunétorét 5.9
pérfshiré
vullnetarét

61% 32%

Deri né 4 Midis 5-14
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Vetém 29% e OSHC-ve té
anketuara jané té
OSHC-ve shqiptare u vetéfinancuara pérmes ofrimit
mungojné kapacitetet té shérbimeve si njé formé
organizative dhe burimet alternative e gjenerimit té té

e nevojshme pér ardhurave pé&rmes trajnimeve
mobilizim donacionesh profesionale dhe ekspertizés
népérmijet aktiviteteve pér bujgésore, zakonisht té ofruara

mbledhjen e fondeve. nén ¢cmimin e tregut

Kapacitetet Fin

Burimet kryesore
té financimit dhe

format alternative
té té ardhurave

Hyrje

Financimi i geverisé
Sa u pérket formave alternative té vazhdon té jeté shumé i
té ardhurave si sipérmarrjet ulét sidomos pér OSHC-
shogérore, OSHC-té ishin té me bazé lokale

gjithmoné e mé té shqetésuara .

Profili i OSHC-ve

pér trajtimin e tyre nga autoritetet
tatimore, geverité lokale dhe
bankat, té cilat nuk e béjné *
dallimin midis subjekteve
jofitimprurése dhe atyre 46% 21.4%
fitimprurése.

ET F Working together
Leaming for Iife .

European Training Foundation Mbéshteten né Mbéshteten tek fondet Mbéshteten tek
fondet e donatoréve geveritare donacionet private



NO
POVERTY

Mbéshtetje pér
OZHQ
Roli specifik i
kontributit teé

OSHC-ve pér
secilen OZHQ
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1

DEGENT WORK AND
ECONOMIC GROWTH

LIFE
BELOW WATER

fo

G0OD HEALTH
AND WELL-BEING

LIFE
ON LAND

QUALITY
EDUCATION

10 REDUCED
INEQUALITIES

16 PEAGE, JUSTICE
AND STRONG
INSTITUTIUNS

GENDER CLEANWATER
EQUALITY

AND SANITATION

11 Mm 12 RESPONSIBLE

CONSUMPTION
ANDPRODUCTION

1 PARTNERSHIPS
FORTHE GOALS

SUSTAINABLE
DEVELOPMENT

GOALS

Profili i OSHC-ve

Hyrje



Aktivitetet qé lidhen me

zhvillimin e aftésive.

Zhvillimi dhe forcimi i Krijimi dhe/ose
té mésuarit joformal pérdorimi i
pér té rinjté dhe informacioneve
aktivitetet e < FOKUSIM inteligjente pér
avokacisé zhvillimin e aftésive

dhe/ose punésimin
V Edukimi ndérgjegjésimi dhe

(p.sh. mbledhja e té
dhénave, analiza e

avokimi pér promovimin e té

drejtave té njeriut,

pavarur e té dhénave,
formulimi i késhillave

demokraciné dhe

vullnetarizmit

Hyrje

pér politikat etj.)
Llojet e pérfituesve
te OSHC-ve dhe

Profili i OSHC-ve

aktiviteteve gé

lidhen me fushat e Promovimi i Aftésive dhe

zhvillimit té aftésive Platforma pér Zhvillim
pérmes organizimit té
Konkurseve Kombétare té
Aftésive né baza vjetore ng
Shqipéri
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Mjediset mé té efektshme té té mésuarit

« 89% Kklasa, gendrat e trajnimit, gendrat késhilluese ose mjediset e
ngjashme té té mésuarit

64% Trajnimi né puné

 46% Vendet informale

Ményrat efektive té zbatimit té aktiviteteve

* Kurse trajnimi joformal
* Mbéshtetja e té mésuarit informal té njerézve pérmes kolegéve, té mésuarit

autodidakt, etj.
« Stilet e trajnimit/té mésuarit gé mbéshtetjen tek angazhimi dhe pjesémarrja
«  Sigurimi i motivimit té njerézve pér té mésuar
* Pérdorimi i njé kombinimi mjetesh ndihmése tradicionale dhe dixhitale
trajnimi
Ndarja e rezultateve

85% publikojné analizat, botimet dhe hulumtimet e tyre né kanalet e tyre
online té komunikimit dhe jané té gatshém té ndajné rezultatet me rrjetet dhe
palét e interesit

Pérmbajtja e aktiviteteve té& OSH-ve

. 75% mbéshtetje pér kompetencat teknike
ETF:“‘ h 60% mbéshtetje pér kompetencat kryesore

* %

European Training Foundation



W,
i
= W
)
< E=
&
n_ﬂ.

KONTRIBUTI |
ARDHSHEM NE

w*
**

T *
E F Ly
Leaming fo

European Training Found;

AKTORET DHE

DIALOGU PER

7

OSHC

ndryshuan grupet e
pérfituesit e tyre té
aktiviteteve pér
ZHKNJ.

Ofrimi i mésuarit
joformal té rinjve,
Forcimii té
mésuarit informal i
té rinjve & mé

shumé puné pér
Avokaciné pérté
rinjté.

N A

4
OSHC

ndryshuan prioritetet
lidhur me aktivitetet e
tyre pér ZHVNJ

e té anketuarve
pérdorén mé shumé
mjete té mésimit
dixhital
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6 96% kané nxjerré mésime ars

 Pérshtatjen e ményra té zbatimit ose metodave té
aktiviteteve

* Vlerésimin e nevojave té reja

 Ofrimin e shérbimeve té reja

* Mobilizimin e burimeve té reja, njerézore dhe/ose
\__financiare dhe/ose fizike

Profili i OSHC-ve

Iﬂ"i"il 89% kané nxjerré mésime afatgjata
4 )

» Ofrimin e shérbimeve té reja

« Ritrajnimin e anétarét té stafit dhe/ose

vullnetaréve dhe

* Thithjen e fondeve shtesé

-« Bashképunimi me organizma té tjeré

» Pérmirésimi i aftésive tona organizative i
\_ * Rritja e ekspertizés soné J
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Bashképunues
11 OSHC
késhillimor _
6 OSHC Alternative
4 OSHC
<19 OSHC
plotésuese indiferent
11 OSHC

té pérfshira né dialogun rregullisht té lidhura me
e politikave palét e interesit dhe/ose
raportojneé tek to

oy,
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ARDHSHEM NE

Roli i OSHC-ve me
palét e interesit

55 2. mbi SKA

AKTORET DHE
DIALOGU PER
POLITIKAT
Hyrje
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SEIGRYZM  me institucionet geveritare

s v, me forume té platformave té
OSHC-ve

me ofruesit e arsimit dhe trajnimit
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83.6%




Sa i pérket sé ardhmes, mé shumé
se 53% e OSHC-té e anketuara
planifikonin ta forcuar kontributin e
tyre né ZHKNJ né lidhje me
aksesueshmériné e té mésuarit
formal, joformal, informal,

gjithépérfshirjen, dhe cilésiné e
mundésive té individéve pér té
mésuar dhe pér t'u punésuar.

PIKEPAMJET E
PERFITUESVE

Avantazhet kryesore té€ OSHC-ve
krahasuar me instiutucionet e tjera

KONTRIBUTI |
ARDHSHEM NE
AKTORET DHE
DIALOGU PER
POLITIKAT
Hyrje

Mbéshtesin efikasitetin né arsim, trajnim
5% dhe né proceset e tjera té té mésuarit
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Pérmirésojné rezultatin e dialogut pér

0]
04.3 % politikat dhe konsultimet publike

0 e ldentifikojné nevojat e grupeve nga sistemi format i t€ mésuarit
dhe punésimit dhe e ngrené zérin né dialogun mbi politikat
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Kjo mbéshtetje i ka
ndihmuar gé ta shohin
ndryshe zhvillimin e
aftésive dhe karrierés

KONTRIBUTI |
ARDHSHEM NE
AKTORET DHE
DIALOGU PER
POLITIKAT
REAGIMI | OSHC-VE NDAJ
Hyrje

Té mésuarit social

PIKEPAMJET E
PERFITUESVE
Profili i OSHC-ve

Kurset e praktikés

Ndjekja e arsimit dhe formimit
profesional
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Trajnim dhe mbéshtetje né
vijim



